
 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL 

SELEÇÃO DE DOCENTES 
 

 

 

Edital nº 51/2019/RTR          
 

Homologa o Resultado Final da Seleção de Docentes, 
destinada à contratação temporária. 

 
O Reitor da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, no uso de 

suas atribuições, e consoante disposto no item 8.3 do Edital Nº 225/2019 - PRODHS, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1° Homologar o Resultado Final da Seleção de Docentes, 

destinada à contratação temporária, aberta pelo Edital Nº 225/2019 - PRODHS, Unidade 
Universitária de Campo Grande, conforme segue: 

 
ÁREA DE CONHECIMENTO: Geografia Física 

Nome Nota Final Classificação 

Vladimir Aparecido dos Santos 12,31 1º 

Lorrane Barbosa Alves 10,73 2º 

Bruna Medeiros Cordeiro 9,70 3º 

 
ÁREA DE CONHECIMENTO: Geografia Humana 

Nome Nota Final Classificação 

Ener Vaneski Filho  12,97 1º 

Ana Gláucia Seccatto 10,96 2º 

 
ÁREA DE CONHECIMENTO: Letras / Linguistica 

Nome Nota Final Classificação 

Rosimar Regina Rodrigues de Oliveira 15,89 1º 

Samuel de Souza Silva 13,12 2º 

Blanca Flor Demenjour Munoz Mejia 11,16 3º 

Marlene de Brito Kling Almeida 10,31 4º 

 
ÁREA DE CONHECIMENTO: Letras / Literatura 

Nome Nota Final Classificação 

Cláudia Sabbag Ozawa Galindo 14,31 1º 

Marcelo Bueno de Paula 14,22 2º 

Rosicley Andrade Coimbra 13,81 3º 

Angélica Catiane da Silva de Freitas 11,10 4º 

Giovana dos Santos Lopes 10,61 5º 

Bruna Franco Neto  10,59 6º 

 
ÁREA DE CONHECIMENTO: Pedagogia – Campo Grande 

Nome Nota Final Classificação 

Nilva Heimbach 14,26 1º 

Criatiane Ribeiro Cabral Rocha 13,33 2º 

Hellen Caroline Valdez Monteiro 13,02 3º 

Ailton Salgado Rosendo 12,81 4º 

Marcelo Correa Pires 12,35 5º 

Vanessa Helena Seribeli 11,42 6º 

Maria do Carmo Pinto Fajreldin 10,45 7º 

 
ÁREA DE CONHECIMENTO: Pedagogia – Coxim 

Nome Nota Final Classificação 

Vagner Teixeira da Silva 10,49 1º 

 
ÁREA DE CONHECIMENTO: Teatro  

Nome Nota Final Classificação 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL 

SELEÇÃO DE DOCENTES 
 

 

Márcio Silveira dos Santos 13,58 1º 

Luciane de Campo Olendzki 11,93 2º 

Moira Torres de Mello Junqueira 10,36 3º 

Vanderlei jose dos Santos 10,20 4º 

Fernando Freitas dos Santos 9,85 5º 

 
ÁREA DE CONHECIMENTO: Turismo  

Nome Nota Final Classificação 

Bruno de Souza Lima 13,36 1º 

Marta Regina da Silva Melo 12,27 2º 

Rafael Frois da Silva 11,76 3º 

Thiago Andrade Asato 11,51 4º 

Rodrigo Hakira Minohara 11,46 5º 

Marcela Paiva da Silva Gonçalves 9,89 6º 

Fany Oliveira de Menezes 9,77 7º 

Nágela Fernanda dos Santos 9,03 8º 

Francelina Albuquerque Chaves 8,3 9° 

 
Art. 2º A nota final foi calculada através da soma das notas da prova 

didática e de títulos. 
 
Art. 3º A chamada do candidato será efetivada pela Pró-Reitoria de 

Desenvolvimento Humano e Social quando do surgimento de vagas. 
 
Art. 4º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Dourados, 27 de novembro de 2019. 

 
 
 

 
 
LAÉRCIO ALVES DE CARVALHO 
Reitor – UEMS 


